Garcense, projeto de lei que autoriza a abertura de crédito especial em favor da 

criação de novos elementos de despesas orçamentárias no orçamento vigente. 

Os recursos utilizados para realizar a abertura deste credito especial 

proposto no artigo 2° deste Projeto de lei, até o montante de R$ R$ 250.000,00 

(Duzentos e cinquenta mil reais), têm como origem o remanejamento de dotações 

orçamentárias existente no orçamento vigente. 

Considerando que a Lei n° 4.920, de 20 de dezembro de 2024 — Lei 

Orçamentária Anual para o exercício financeiro de 2025 — não contém dispositivo

[...]

Lei Orçamentaria Anual n° 4.920 de 20 de dezembro de 2024, faz saber que a Câ-
mara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Ordinária Municipal: 

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicio-
nal Especial até o valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), destina-
do a criar: órgãos, unidades orçamentarias, funções, sub funções, elementos de 
despesas e demais atos necessários, de forma a adequar o orçamento vigente na 
forma da Lei Orçamentaria Anual n° 4.920 de 20 de dezembro de 2024, da Prefeitura